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2.	 Poľská republika je povinná nahradiť trovy konania.

Rozsudok Súdneho dvora (siedma komora) zo 6. mája 2010 –  
Komisia/Poľsko

(vec C-311/09)

„Nesplnenie povinnosti členským štátom — Dane — DPH — Medzinárodná 
preprava osôb — Zdanenie prepravcov so sídlom mimo vnútroštátneho územia 

paušálnym spôsobom“

1.	 Členské štáty — Povinnosti — Nesplnenie povinnosti — Odôvodnenie (článok 226 
ES) (pozri bod 18)

2.	 Žaloba o nesplnenie povinnosti — Právo Komisie podať žalobu — Diskrečný výkon 
(článok 226 ES) (pozri bod 19)

3.	 Žaloba o nesplnenie povinnosti — Skúmanie dôvodnosti Súdnym dvorom — Stav, 
ktorý treba zohľadniť — Stav ku dňu uplynutia lehoty stanovenej odôvodneným 
stanoviskom (článok 226 ES) (pozri bod 31)

4.	 Žaloba o  nesplnenie povinnosti  — Dôkaz o  nesplnení povinnosti  — Bremeno 
zaťažujúce Komisiu (článok 226 ES) (pozri bod 34)
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5.	 Daňové ustanovenia — Harmonizácia právnych predpisov — Dane z obratu — 
Spoločný systém dane z pridanej hodnoty — Zdaniteľný základ — Odpočet dane 
zaplatenej na vstupe — Povinnosti zdaniteľných osôb (smernica Rady 2006/112, 
články 73, 168 a 273) (pozri bod 39 a výrok)

Predmet

Nesplnenie povinnosti členským štátom – Porušenie článkov 73, 168 a  273 smer-
nice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane z pridanej 
hodnoty (Ú. v. EÚ L 347, s. 1) – Medzinárodná preprava osôb v cestnej doprave – 
Vnútroštátna právna úprava, ktorá zdaňuje prepravcov so sídlom v zahraničí daňou 
z pridanej hodnoty podľa paušálneho systému založeného len na počte osôb prepra-
vovaných cez vnútroštátne územie a neumožňuje odpočet dane uplatnenej na pred-
chádzajúcom stupni

Výrok

1.	 Poľská republika si tým, že vyberá daň z  pridanej hodnoty spôsobom uve-
deným v  kapitole 13 ods.  35 bodoch  1 a  3 až  5 nariadenia ministra finan-
cií z  27.  apríla 2004 o  výkone niektorých ustanovení zákona týkajúceho sa 
zdaňovania tovarov a služieb, nesplnila povinnosti, ktoré jej vyplývajú z člán-
kov 73, 168 a 273 smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoloč-
nom systéme dane z pridanej hodnoty.
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2.	 Poľská republika je povinná nahradiť trovy konania.

Uznesenie Súdneho dvora (siedma komora) zo 6. mája 2010 –  
Goldman Management/Komisia a Bulharsko

(vec C-507/09 P)

„Odvolanie — Článok 119 rokovacieho poriadku — Nepodanie žaloby o nesplnenie 
povinnosti proti Bulharskej republike Komisiou — Nekonanie bulharskej vlády 

v rámci sporu týkajúceho sa vnútroštátneho práva — Náhrada škody údajne 
utrpenej z dôvodu týchto nečinností — Zjavná neprípustnosť odvolania“

Odvolanie — Dôvody — Zopakovanie dôvodov a tvrdení predložených Súdu prvého 
stupňa  — Neidentifikovanie uvádzaného nesprávneho právneho posúdenia  — 
Neprípustnosť [článok  256 ZFEÚ; Štatút Súdneho dvora, článok  58 prvý odsek; 
Rokovací poriadok Súdneho dvora, článok 112 ods. 1 písm. c)] (pozri body 11-13)

Predmet

Odvolanie podané proti uzneseniu Súdu prvého stupňa (siedma komora) zo 
16. novembra 2009, Goldman Management/Komisia a Bulharsko, ktorým Súd prvého 
stupňa zamietol žalobu smerujúcu k určeniu, že Komisia protiprávne nezačala kona-
nie voči Bulharsku pre nesplnenie povinnosti a  že tento členský štát protiprávne 


	Rozsudok Súdneho dvora (siedma komora) zo 6. mája 2010 – Komisia/Poľsko

